
 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE, 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 

 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020 n.104, convertito con modificazioni dalla 
Legge 13 ottobre 2020 n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia”; 

VISTO, in particolare, l’art.88, comma 1 del citato decreto-legge n.104 del 14 
agosto 2020, come da ultimo modificato dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, in base al 
quale “Al fine di mitigare gli effetti negativi derivanti dalla diffusione del virus COVID-19 e di 
salvaguardare i livelli occupazionali delle imprese esercenti attività crocieristica e di cabotaggio marittimo, 
nonché per consentire la prosecuzione delle attività essenziali marittime, la continuità territoriale, la 
salvaguardia dei livelli occupazionali, la competitività ed efficienza del trasporto locale ed insulare via mare, 
i benefici di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 30 dicembre 1997, n.457, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 febbraio 199 n.30, sono estesi, a decorrere dal 1° agosto 2020 e fino al 31 
dicembre 2021, alle imprese armatoriali con sede legale ovvero aventi stabile organizzazione nel territorio 
italiano che utilizzano navi iscritte nei registri degli Stati dell'Unione europea o dello Spazio economico 
europeo e che esercitano attività di cabotaggio, di rifornimento dei prodotti petroliferi necessari alla 
propulsione e ai consumi di bordo delle navi, nonché adibite a deposito e ad assistenza alle piattaforme 
petrolifere nazionali, relativamente al personale marittimo avente i requisiti di cui all'articolo 119 del codice 
della navigazione e imbarcato sulle unità navali suddette.”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza, in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, da ultimo prorogato sino al 
31 dicembre 2021 con decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 
2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1° aprile 2020, 10 
aprile 2020, 26 aprile 2020, 17 maggio 2020, 11 giugno 2020, 14 luglio 2020, 7 agosto 2020, 
7 settembre 2020, 13 ottobre 2020, 18 ottobre 2020, 24 ottobre 2020, 3 novembre 2020, 3 
dicembre 2020 con i quali sono state adottate misure urgenti per contenere, gestire e 
fronteggiare l’emergenza da COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 contenente “Ulteriori disposizioni 
urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”; 

VISTA la legge 18 dicembre 2020, n. 176 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 
sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di 
concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze n. 536 del 29 dicembre 2021 che individua le modalità attuative delle 
disposizioni di cui all’articolo 88, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, come da ultimo 
modificato dal decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 



 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE, 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 

 

2 
 

legge 9 novembre 2021, n. 156, nei limiti di spesa di 28 milioni di euro per l’anno 2020, di 
84 milioni di euro per l’anno 2021 e 7 milioni per l’anno 2022; 

VISTA la notifica alla Commissione Ue, effettuata per il tramite del Dipartimento 
delle politiche europee della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 10 maggio 2022, 
per le imprese la cui richiesta di beneficio superi la soglia minima di aiuto di euro 2,3 
milioni, di cui alla sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione – Quadro 
Temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale pandemia 
di COVID 19, nella misura in cui i beneficiari pertinenti soddisfino i requisiti di cui alla 
sezione 3.10 di tale disciplina; 
 
 VISTE le domande di ammissione al beneficio presentate, dai soggetti richiedenti, 
entro il termine previsto del 22 febbraio 2022; 
 

VISTA la Decisione della Commissione C(2022) 4583 final , del 27 giugno 2022, 
relativa al procedimento SA.102962(2022/N), trasmessa per il tramite della Rappresentanza 
Permanente presso l’Unione Europea, con la quale la Commissione ha deciso di non 
sollevare obiezioni all’aiuto notificato in quanto compatibile con le regole del mercato 
interno, ai sensi dell’art.107, par.3, lett.b) del TFUE; 

 CONSIDERATO che la Direzione Generale per la vigilanza sulle Autorità di 
sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, con PEC del 14 aprile 
2022, ha inoltrato all’INPS-Direzione Centrale Entrate, l’elenco contenente gli importi del 
beneficio, così come risultanti dalle singole domande avanzate entro il termine previsto del 
22 febbraio 2022; 

VISTA la comunicazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale acquisita 
al protocollo N. 19571 del 17 giugno 2022, riguardante la quantificazione dell’ammontare 
dell’esonero contributivo spettante, al netto degli importi dovuti a titolo di contributo di 
finanziamento del Fondo di solidarietà del settore marittimo nonché degli eventuali 
benefici contributivi già fruiti dalle imprese interessate non cumulabili con l’esonero de 
quo, dalla quale risultano: 

• N. 381 posizioni, ciascuna relativa a singole navi, per le quali L’INPS ha 
comunicato l’ammontare dell’esonero contributivo spettante, distinto per 
annualità; 

•  N.12 posizioni, ciascuna relativa a più navi, per le quali L’INPS ha 
comunicato l’ammontare dell’esonero contributivo spettante, distinto per 
annualità; 

• N.3 posizioni riconducibili ad attività diverse da quelle indicate nell’art.88 
DL 104/2020; 

• N.9 posizioni per le quali le rispettive aziende, nel periodo interessato dallo 
sgravio non risultano aver presentato denuncia contributiva; 

• N.1 posizione relativa a nave iscritta al Registro internazionale già 
beneficiaria di esonero totale del versamento contributivo, ai sensi dell’art.6 
c. 1 della Legge 30/1998; 

 

CONSIDERATE le risultanze dell’istruttoria condotta dalla Direzione generale 
sulle n. 406 posizioni INPS; 



 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE, 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 

 

3 
 

RITENUTO di poter dar luogo, come risulta dal prospetto allegato e facente parte 
integrante del presente Decreto, all’ammissione al beneficio, ai sensi della Decisione della 
Commissione C(2022) 4583 final  del  27 giugno 2022, di n. 40 posizioni contributive; 

 

RITENUTO di limitare l’importo spettante, per ogni singola posizione 
contributiva, all’importo risultante dalla relativa domanda inoltrata, nel caso in cui, dalla 
suddetta comunicazione INPS del 17 giugno 2022, si fosse rinvenuto un importo maggiore; 

 

RITENUTO che la Direzione Generale provvederà, sulla base delle informazioni 
e dei dati ricevuti, ad effettuare dei controlli e, qualora dovesse riscontrare la carenza di 
requisiti, provvederà ad effettuare apposita comunicazione all’INPS per le eventuali azioni 
di recupero; 

 

 VISTA la direttiva del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili prot. 
n. 3 in data 10.01.2022 recante "Indirizzi generali per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 
2022", registrata alla Corte dei Conti, con la quale sono assegnati gli obiettivi strategici e gli 
obiettivi operativi, con i connessi programmi d’azione, da realizzarsi nel 2022 e sono, 
altresì, assegnate le correlate risorse finanziarie; 

 

VISTA la direttiva n. 3 in data 20/1/2022, con la quale il Capo Dipartimento per la 
mobilità sostenibile, ai fini dello svolgimento delle attività connesse ai compiti istituzionali 
dell’Amministrazione, ha assegnato al Dirigente preposto alla Direzione Generale per la 
vigilanza sulle Autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, 
gli obiettivi da perseguire nell’anno 2022, con le relative risorse umane, finanziarie e 
strumentali; 

 
VISTO il D.P.C.M. in data 2/9/2020, registrato alla Corte dei Conti in data 

25/9/2020 n. 3322, con il quale la Dott.ssa Maria Teresa Di Matteo è stata nominata 
Direttore della Direzione generale per la vigilanza sulle Autorità portuali, le infrastrutture 
portuali ed il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne; 

 

 
          DECRETA 

 

Art.1 

Si approva l’elenco Allegato delle imprese ammesse al contributo di cui all’articolo 
88, comma 1 del decreto-legge n.104 del 14 agosto 2020, come da ultimo modificato dalla 
legge 9 novembre 2021, n. 156, con indicazione dei relativi importi di sgravio concesso.  

 

 

 



 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE, 

IL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D’ACQUA INTERNE 

 

4 
 

 

Art.2 

A seguito di verifiche puntuali eseguite in sede di monitoraggio si provvederà a recuperare 
gli eventuali importi percepiti in eccesso comprensivi di interessi, derivanti da 
sovracompensazione,. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                    Dr.ssa Maria Teresa DI MATTEO 

 



Nome Azienda Matricola INPS Navi associate Sgravio anno 2020 Sgravio anno 2021

1 CAREMAR 5118039557 Mototraghetti                      847.117,61 €                   1.498.130,96 € 

2 CAREMAR 5118039658 Unità Veloci Pax                      181.555,45 €                      269.542,18 € 

3 CARONTE & TOURIST 6704851753 TELEPASS                      393.786,19 €                      890.404,87 € 

4 CARONTE & TOURIST 6703674764 Archimede                      291.001,27 €                      634.433,34 € 

5 CARONTE & TOURIST 6703814485 TREMESTIERI                      149.783,28 €                      318.037,34 € 

6 CARONTE & TOURIST 6703675178 VILLA SAN GIOVANNI                      157.341,13 €                      615.867,15 € 

7 CARONTE & TOURIST 6704851854 ZANCLE                      254.271,11 €                      409.432,01 € 

8 CARONTE&TOURIST 6706075717 ELIO                      217.678,18 €                      517.420,57 € 

9 CARONTE&TOURIST 6703674966 STRETTO MESSINA                      164.265,47 €                      522.016,94 € 

10 DELCOMAR 1706689465
ANNA MUR, GB CONTE, NANDO MURRAU, ARBATAX, EOLO, LUIGI BIGGIO, 

ISOLA DI CAPRERA, ISOLA DI SANTO STEFANO, MADDALENA, ENZO D, 
                     712.393,48 €                   2.098.067,00 € 

11 LIBERTY LINES 8207937042 FIAMMETTA M                                      -   €                        97.443,96 € 

12 LIBERTY LINES 5524576985 VITTORIA M                        78.036,33 €                        91.577,55 € 

13 LIBERTY LINES 8205805916 ADRIANA M                                      -   €                      101.740,53 € 

14 LIBERTY LINES 2108947386 MIRELLA MORACE                        43.256,56 €                        84.376,69 € 

15 LIBERTY LINES 5526905112 MARCO M                        51.567,42 €                        98.754,72 € 

16 LIBERTY LINES 5528394941 CARMEN M                        46.336,05 €                        81.121,93 € 

17 LIBERTY LINES 5528862372 CARMINE                        24.354,05 €                        80.571,72 € 

18 LIBERTY LINES 5527942985 GIANNI M                          1.280,30 €                                      -   € 

19 LIBERTY LINES 4807394216 ALIJUMBO ZIBIBBO                        77.280,79 €                      162.496,38 € 

20 LIBERTY LINES 4807394317 ALIJUMBO MESSINA                        51.818,26 €                        74.893,33 € 

21 LIBERTY LINES 5527311811 CARLO MORACE                             244,09 €                        72.897,31 € 

22 LIBERTY LINES 5527424054 EMMA M                      125.385,87 €                      163.907,14 € 

23 LIBERTY LINES 5527739338 AMMARI                        73.241,75 €                      136.995,05 € 

24 LIBERTY LINES 5528077343 ANTIOCO                        22.516,20 €                      215.407,20 € 

25 LIBERTY LINES 5528077444 CALYPSO                        87.326,46 €                      118.129,99 € 

26 LIBERTY LINES 5528077545 ERACLIDE                        49.058,13 €                      192.259,61 € 

27 LIBERTY LINES 5528097547 ESCHILO                        85.867,52 €                      117.247,36 € 

28 LIBERTY LINES 5528097840 PLATONE                        86.945,23 €                      161.514,23 € 

29 LIBERTY LINES 5528097941 TIZIANO                        72.448,50 €                      135.389,51 € 

30 LIBERTY LINES 5529178162 SNAV AQUARIUS                      153.456,66 €                      147.721,35 € 

31 LIBERTY LINES 8206380117 NATALIE M                        56.767,86 €                      211.219,68 € 

32 LIBERTY LINES 8206579126 EDUARDO M                        82.925,26 €                      116.704,63 € 

33 LIBERTY LINES 8206579328 FEDERICA M                        34.132,46 €                      151.721,87 € 

34 LIBERTY LINES 8206584672 GIANLUCA M                        52.602,06 €                      113.179,18 € 

35 LIBERTY LINES 8206594279 ETTORE M                        54.294,76 €                      111.140,88 € 

36 LIBERTY LINES 8207576490 ALE M                        75.672,39 €                      103.389,59 € 

37 LIBERTY LINES 8207882986 GARAGONAY                        23.171,92 €                      101.760,13 € 

38 LIBERTY LINES 8207893997 SOFIA M                      105.931,21 €                      113.803,16 € 

39 LIBERTY LINES 8207902796 CARLOTTA M                        47.255,91 €                      121.913,32 € 

40 MADDALENA LINES SRL 2112517458 VIRGINIA, PACE                        59.972,11 €                      151.819,30 € 

                     5.092.339,26                    11.404.449,66     16.496.788,92   

AZIENDE ARMATORIALI con CONTRIBUTI AI SENSI 3.10 TF

ALLEGATO N.1


		2022-06-30T19:49:19+0000
	Maria Teresa Di Matteo


		2022-06-30T22:19:13+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.VPTM.REG_Decreti.R.0000156.30-06-2022




